PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 5510/MAP – 23 Julho 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA Nº. 1542/X/4ª

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício de 22 do corrente, do Gabinete do Ministro da Economia e da

Inovação sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

GABINETE DO MINISTRO

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete do Ministro dos Assuntos
Parlamentares

      Dra. Maria José Ribeiro

Assunto: Pergunta  nº 1542/X-(4ª) - AC de 11 de Março de 2009

 Situação Social na empresa SEBRA

Relativamente ao requerimento identificado em epígrafe, apresentado pelo Senhor Deputado

Jorge Machado (PCP) apresentam-se, de seguida, as respostas relacionadas com as competências

do Ministério da Economia e da Inovação, com base na informação prestada pelo IAPMEI –

Instituto de Apoio às Pequenas e Médias Empresas e à Inovação.

O Grupo SEBRA possui 3 unidades produtivas:

1. A unidade principal sita em Albergaria-a-Velha que possui actualmente 156 trabalhadores;

2. Uma unidade em Ovar com 55 trabalhadores;

3. Uma unidade em Mortágua com 40 Trabalhadores.

As unidades de Ovar e Mortágua vinham a revelar falta de rentabilidade, situação que na actual

conjuntura colocava em risco a sobrevivência do grupo e da unidade principal que revela

potencialidades.

Neste contexto, os responsáveis optaram por solicitar a insolvência daquelas duas unidades não

rentáveis, como um dos passos necessários à prossecução dum plano de contingência que

permita a sobrevivência da unidade principal.

O processo de insolvência da unidade de Ovar já se encontra concluído encontrando-se o da

unidade de Mortágua a decorrer.

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 5387
DATA: 23/07/2009

GABINETE DO MINISTRO

Dadas as dificuldades de tesouraria referidas pela empresa desenvolveu-se no âmbito dos

instrumentos disponíveis do IAPMEI, um conjunto de acções que visam superar os actuais

constrangimentos.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Maria Teresa Moreira